Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUER  INFORMAÇÕES  DO  EXECUTIVO  MUNICIPAL  A  RESPEITO  DO
TRANSPORTE  UNIVERSITÁRIO  REALIZADO  PELA  EMPRESA  PLENA  À  CIDADE  DE
ARARAQUARA.

Destinatário: Cristina Maria Kalil Arantes - Prefeita Municipal da Estância Turística de Ibitinga

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

- CONSIDERANDO o aumento do valor do transporte os quais os estudantes que estavam
pagando o R$ 180,00 agora terão que pagar o valor aproximado de R$ 300,00;

- CONSIDERANDO a pressão sofrida pelos estudantes em entregar o Contrato de Prestação
de Serviços de Transporte de Estudantes reconhecido firma até a data de hoje 30/09/2024;

-  CONSIDERANDO  que  o  número  de  Contrato  que  a  Plena  cita  no  comunicado  aos
estudantes não existe e não consta disponível no site da Prefeitura Municipal, bem como a
Lei que está revogada, REQUER:

1) Envio  de  cópia  do Contrato da  Prefeitura  Municipal  com a  Plena  Transportes
referente a condução dos estudantes universitários para a cidade de Araraquara.

2) Informar a Lei que está em vigor referente a este transporte.

JUSTIFICATIVA:  Os estudantes estão indignados com o aumento e a pressão sofrida para
entrega  do  contrato  reconhecido  firma  para  reajuste  do  valor  que  quase  duplicou.  Estes
jovens foram pegos de surpresa e não contavam com este aumento, uma vez que é justo e de
direito que o município ofereça um transporte de qualidade a estes universitários que colocam
diariamente sua segurança em risco enfrentando a rodovia em busca do futuro e profissão de
seus sonhos, não sendo justa esta pressão sofrida, bem como este aumento exorbitante a
estes jovens.

Anexo seguem:

- COMUNICADO DA EMPRESA PLENA AOS ESTUDANTES;

- CONTRATO A SER ASSINADO E RECONHECIDO FIRMA ATÉ A DATA DE 30/09/2024;

REQUERIMENTO Nº 367/2024

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
67

/2
02

4
- P

ro
to

co
lo

 n
º 3

19
8/

20
24

 re
ce

bi
do

 e
m

 3
0/

09
/2

02
4

09
:3

3:
49

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
an

aí
na

 Z
am

bu
si

 N
og

ue
ira

 B
as

to
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ib

iti
ng

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
36

9-
19

6D
-C

1A
0-

D
C

63
.

Pag. 1/3

APROVADO
29ª Sessão Ordinária - 01/10/2024

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 30 de setembro de 2024.

JANAINA BASTOS
Vereadora - PL

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
67

/2
02

4
- P

ro
to

co
lo

 n
º 3

19
8/

20
24

 re
ce

bi
do

 e
m

 3
0/

09
/2

02
4

09
:3

3:
49

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
an

aí
na

 Z
am

bu
si

 N
og

ue
ira

 B
as

to
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ib

iti
ng

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
36

9-
19

6D
-C

1A
0-

D
C

63
.

Pag. 2/3

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
67

/2
02

4
- P

ro
to

co
lo

 n
º 3

19
8/

20
24

 re
ce

bi
do

 e
m

 3
0/

09
/2

02
4

09
:3

3:
49

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
an

aí
na

 Z
am

bu
si

 N
og

ue
ira

 B
as

to
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ib

iti
ng

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
36

9-
19

6D
-C

1A
0-

D
C

63
.

Pag. 3/3